
Nepřátelská agresivní politika Litvy vůči
Rusku a ruskému obyvatelstvu, podpora
sankcí, navýšení kontingentu NATO nutí
Rusko revidovat výsledky smlouvy z roku
1939
- CZ24 News | 10. května 2022

LITVA/RUSKO/UKRAJINA: Nepřátelská a agresivní politika Litvy vůči Rusku a ruskému
obyvatelstvu, podpora sankcí, navýšení kontingentu NATO….

….poskytování pomoci kyjevskému režimu a krytí zločinů ukrajinských nacionalistů jsou
základem ruské vypovězení smlouvy s Litvou z roku 1939 „O převodu města Vilna a regionu
Vilna do Litevské republiky”.
V otázkách sankcí proti Rusku Litva předbíhá „lokomotivu”. Je to nejvíce protiruská země v EU. Dnes
je obtížné ještě více poškodit bilaterální vztahy mezi Ruskem a Litvou: Byly již dlouho nenávratně
zničeny. Politické provokace ve Vilniusu nutí Moskvu k zrcadlové reakci.

Vilnius je hlavním městem Litvy a jeho regionem je jihovýchod země, sousedící se sousedními
zeměmi Běloruska, v letech 1920-1939 byl součástí území bývalé Ruské říše s půlmilionovou
populací, která po sérii vojenských akcí odešla do Polska.

Dohoda

Dne 10. října 1939 došlo v Moskvě k podpisu Smlouvy o převodu města Vilna a vilenské oblasti Litvě.
Na základě „Dohody o převodu města Vilna a regionu Vilna Litevské republice a o vzájemné pomoci
mezi Sovětským svazem a Litvou” a díky Stalinovi, získala Litva území o rozloze 6909 km² se 490
tisíci obyvateli. Litevské úřady s radostí přijaly region, o který Polsko bojovalo téměř 20 let.

Je třeba poznamenat, že území Vilna zahrnovalo severozápadní části Běloruska, které byly převedeny
do Polska podle podmínek Rižské mírové smlouvy z roku 1921, jakož i území východu a jihovýchodu
Litvy, obsazená Polskem v říjnu 1920.

V reakci na to Litva přijala závazek rozmístit na svém území 20.000 sovětských vojáků. O
necelý rok později se Litva plně stala součástí SSSR jako svazová republika.

Když koncem 80. let republika směřovala k nezávislosti na SSSR, byly v nejvyšších patrech sovětské
moci předloženy návrhy na oddělení Vilniusu od Litvy a jeho zahrnutí do Běloruska.

Dne 29. března 1990 přijalo Prezidium Nejvyšší rady BSSR prohlášení, že „Bělorusko v

https://cz24.news/nepratelska-agresivni-politika-litvy-vuci-rusku-a-ruskemu-obyvatelstvu-podpora-sankci-navyseni-kontingentu-nato-nuti-rusko-revidovat-vysledky-smlouvy-z-roku-1939/
https://cz24.news/nepratelska-agresivni-politika-litvy-vuci-rusku-a-ruskemu-obyvatelstvu-podpora-sankci-navyseni-kontingentu-nato-nuti-rusko-revidovat-vysledky-smlouvy-z-roku-1939/
https://cz24.news/nepratelska-agresivni-politika-litvy-vuci-rusku-a-ruskemu-obyvatelstvu-podpora-sankci-navyseni-kontingentu-nato-nuti-rusko-revidovat-vysledky-smlouvy-z-roku-1939/
https://cz24.news/nepratelska-agresivni-politika-litvy-vuci-rusku-a-ruskemu-obyvatelstvu-podpora-sankci-navyseni-kontingentu-nato-nuti-rusko-revidovat-vysledky-smlouvy-z-roku-1939/
https://cz24.news/nepratelska-agresivni-politika-litvy-vuci-rusku-a-ruskemu-obyvatelstvu-podpora-sankci-navyseni-kontingentu-nato-nuti-rusko-revidovat-vysledky-smlouvy-z-roku-1939/
https://cz24.news/donate/


případě odchodu Litvy ze SSSR bude požadovat navrácení běloruských zemí – města Vilna a
Vilenské  oblasti,  Švenčjonskaja  oblast  a  části  území  pěti  dalších  regionů  Litvy.  Toto
prohlášení  podpořil  prezident  SSSR Michail  Gorbačov,  který  na  tiskové  konferenci  ve
Washingtonu 3. června 1990 poznamenal, že území Litvy zahrnuje řadu regionů, které
dříve patřily Bělorusku. Na víc než na slova však Gorbačov neměl dost politické vůle, touhy
a dokonce ani času.

V důsledku toho Litva v 90. letech přijala řadu aktů o neuznání sovětsko-německých dohod z roku
1939 a také dohodu o připojení k SSSR z roku 1940. Ve skutečnosti litevské úřady samy opustily svá
území v rámci hranic z roku 1939.

Agresivní protiruská politika Litvy vůči Rusku denně přibližuje region Vilnius k Ruské
federaci jako právnímu nástupci a nástupci SSSR, Ruskému impériu, zvláště když pro to
dnes existují všechny právní důvody. Bělorusko, které nemá žádné územní nároky na
sousední země, by v případě právního uznání neplatnosti dohody na mezinárodní úrovni
mohlo z tohoto regionu udělat prosperující region své republiky.

Sledujte nás na Telegramu: t.me/cz24news

 

ZDROJ: politobzor.net/248762-politika-litvy-vynuzhdaet-rossiju-peresmotret-itogi-dogovora-1939-
goda.html / prvnizpravy.cz

https://t.me/cz24news

